
 

Ano LII – Nº 348 – SETEMBRO 2017 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 

CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 
Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  ----------------------------------------  004 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO  -------------------------------------  018 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 
 
REITOR 

 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETORA GERAL 

Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 

Diego Ximenes Macedo 

 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 4 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 104/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar a servidora GISLANE OLIVEIRA BENTO, Técnica em 

Secretariado, matrícula SIAPE 2337972, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 
substituir ADRIANO MACEDO DUARTE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2231793, no 
exercício da Função Gratificada de Assistente do Departamento de Administração e Planejamento, 
código FG-02, nos períodos de 11/09/17 a 22/09/17; de 25/09/17 a 07/10/17; de 09/10/17 a 13/10/17; 
de 16/10/17 a 28/10/17 e de 30/10/17 a 10/11/17. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 11 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 5 

 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 105/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes ao quadro 

permanente do IFCE, para comporem a comissão responsável pela organização da II Semana do 
Técnico em Agropecuária do IFCE campus Crateús, que será realizada no período de 13 e 
14/09/2017. 

 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO 

José Aglodualdo Holanda Cavalcante Júnior 1958476 Presidente 

Fabrizia Melo de Medeiros 2316545 Membro 

Liandro Torres Beserra 1987313 Membro 

Luis Nery Rodrigues 1033529 Membro 

Igo Renan Albuquerque de Andrade 2408545 Membro 

Oscar Oliveira Brasil 2408213 Membro 

Valdenio Mendes Mascena 2255120 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 11 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 6 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 106/GDG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º23293.039838.2017-05; 
 

 
 
R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor MATEUS PEREIRA DE SOUSA, Técnico em 

Audiovisual, matrícula SIAPE 1954917, para assumir a Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
do campus Crateús, código FG-02, no período de 07/08/2017 a 03/10/2017, tendo em vista o 
afastamento para tratamento de saúde do servidor RÔMULO RIBEIRO FRANCO DE CARVALHO, 
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1962315, conforme processo n.º 
23293.035126.2017-17. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 7 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

PORTARIA Nº 107/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o teor do processo n.º23293.044170.2017-18; 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar o servidor CLAYTON COSTA DA SILVA, Contador, matrícula 
SIAPE 2891347, para assumir a Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira do campus 
Crateús, código FG-02, no período de 27/09/2017 a 11/10/2017, tendo em vista o usufruto de férias do 
servidor REGINALDO DE ARAÚJO MARQUES, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE 2231239. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 25 de SETEMBRO de 2017. 

 

 
 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 8 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 108/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  

Considerando a Resolução n.º 048/CONSUP/IFCE, de 

21/09/2016; 

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria 

n.º168/GR, de 23/02/2017; 

Considerando o teor do processo n.º23293.044182.2017-

34; 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO ARNALDO SOARES JÚNIOR, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE 2279916, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 

substituir BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

2794400, no exercício da Função Gratificada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do campus 

Crateús, código FG-02, durante o seu período de férias de 16/10/2017 a 20/10/2017. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 25 de SETEMBRO de 2017. 

 

 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 9 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 109/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º159/GDG, de 26 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús. 

 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 
REGIME DE 
TRABALHO 

Francisco Jucivânio Félix de Sousa 
(1168582) 

Mestre Presidente 
Dedicação 
Exclusiva 

Antonia Karla Bezerra Gomes 
(2325383) 

Especialista Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Diego Ximenes Macêdo (1958267) Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Elano Caio do Nascimento (2166564) Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Jacqueline Rodrigues Peixoto 
(2274245) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

João Luiz Batista de Melo Junior 
(2189322) 

Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Clodomir Silva Lima Neto (1049591) Especialista Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

Diego Alves da Costa (2408263) Mestre Membro 
Dedicação 
Exclusiva 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 10 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 26 de SETEMBRO de 2017. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 11 

 

 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 110/GDG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Declarar designados os servidores relacionados abaixo, pertencentes ao 

quadro permanente do IFCE, como responsáveis pelos trabalhos da comissão que organizou o evento 
do 7.º aniversário do campus de Crateús, no período de 06/08 a 23/09/2017. 

 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO 

Paula Cristina Soares Beserra 1824727 Presidente 

João Paulo Ribeiro de Holanda 2408191 Membro 

Gladson do Nascimento Caldas 2419820 Membro 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Gislane Oliveira Bento 2337972 Membro 

Matheus Silva Rocha 2408303 Membro 

João Anderson de Assis Freitas 1079778 Membro 

Elinaldo José Rodrigues 2165429 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 27 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 12 

 

 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDER AL  

PORTARIA Nº 111/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar os servidores relacionados abaixo, para integrarem a Comissão 

responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em 

Planejamento e Gestão de Políticas Públicas do IFCE campus de Crateús: 

 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO 

Jenniffer Karolinny de Araújo Dantas 2408353 Presidente 

Bárbara Diniz Lima Vieira Arruda 2135425 Membro 

José Nilton Alves Pereira Júnior 1892346 Membro 

Jorge Ricardo Félix de Oliveira 2408167 Membro 

Felipe Alves Paulo Cavalcanti 1227911 Membro 

Suelen Pereira da Cunha 2408332 Membro 

 
Art. 2º - Estabelecer o período de outubro a dezembro de 2017, como prazo para 

a conclusão dos trabalhos desta comissão. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 28 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 13 

 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 112/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,  

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
Considerando o que consta na Portaria n.º096/GDG campus 
Crateús, de 16/08/2017; 
Considerando o Memorando n.º002/2017, de 26/09/2017; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria n.º 007/GDG, de 23 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao quadro 

permanente desta Instituição, após eleição organizada pela Junta Eleitoral, para comporem a 

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Crateús, conforme Resolução 

CONSUP n.º016, de 09 de junho de 2014, art. 4.º, tendo o Coordenador mandato de 2 (dois) anos: 

 

MEMBROS TITULARES 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

José Aglodualdo Holanda Cavalcante Júnior 1958476 Coordenador 

Jefté Ferreira da Silva 2124625 Membro 

Luis Nery Rodrigues 1033529 Membro 

MEMBROS SUPLENTES 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

João Oliveira Alves 1890959 Membro 

Marcos José Pereira 3596795 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 28 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 14 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 113/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º 075/GDG, de 22/06/2017. 
 
Art. 2.º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao quadro 

permanente desta Instituição, para comporem a Comissão que conduzirá o processo licitatório de 
concessão do espaço físico da cantina do campus de Crateús. 

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Keiliane Aline Dantas Porto 2231958 Presidente 

Gislane Oliveira Bento 2337972 Membro 

Adriano Macedo Duarte 2231793 Membro 

José Pereira da Silva Júnior 2313049 Membro 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 1891316 Suplente 

 
Art. 3.º – Estipular o dia 30 de outubro de 2017 como prazo para a conclusão dos 

trabalhos desta comissão. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 28 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 15 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, 
Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1.º - Revogar a Portaria n.º 048/GDG, de 10/03/2017. 
 
Art. 2.º - Designar o servidor AELTON BIASI GIROLDO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2408580, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, para exercer a função de Responsável Técnico pelo Laboratório de Biologia do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus de Crateús. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 28 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 16 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 115/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Revogar a Portaria n.º 155/GDG, de 25/08/2016. 
 
Art. 2.º - Designar o servidor DAVI SOARES DANTAS, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2408562, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, para exercer a função de Responsável Técnico pelo Laboratório de Física do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus de Crateús. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 28 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017| Página 17 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 116/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 

Considerando o que consta no art. 3.º da Portaria n.º168/GR, 
de 23/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017); 
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017; 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Incluir na Portaria n.º103/GDG, de 30/08/2017, que trata da composição 

da comissão responsável pela realização do Encontro Pedagógico do campus Crateús, atinente ao 
semestre 2017.2, a servidora SORAYA VIANA DO NASCIMENTO, Pedagoga, matrícula SIAPE 
1583435, lotada na Coordenadoria de Assuntos Estudantis do IFCE campus de Crateús. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 28 de SETEMBRO de 2017. 
 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 

 



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 18 

 

 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO 
 

 
                                 
 

 

 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

9/2017 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 25/10/2017 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

002341/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 658.203.803-63 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação do VII Fórum de Ensino. 
  

                                 

       

 

Crateús (23/08/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (24/08/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (24/08/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (24/08/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 223.86 
         

                                 

     

PCDP 

 

002342/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA 
  

     

CPF do Proposto: 441.321.153-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação da posse de servidores docentes e do quadro técnico-administrativo em educação, na Reitoria do IFCE. 
  

            

                                 



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 19 

 

 

       
 

Crateús (27/08/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (29/08/2017) 
 

 
 

Fortaleza (29/08/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (29/08/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 592.86 
         

                                 

     

PCDP 

 

002383/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

     

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar do VII Fórum Institucional de Ensino do IFCE, nos dias 23 e 24 de agosto no campus de Guaramiranga-CE, conforme 
memorando circular n.º35/2017/PROEN, em anexo. 

  

            

                                 

       

 

Crateús (23/08/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (24/08/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (24/08/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (24/08/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 275.61 
         

                                 

     

PCDP 

 

002385/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: TONY ANDRESON GUEDES DANTAS 
  

     

CPF do Proposto: 052.223.094-60 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: II Semana do Técnico em Agropecuária. 
  

                                 

       

 

Tianguá (13/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (14/09/2017) 
 

 
 

Crateús (14/09/2017) 
 

 

 

 

 

Tianguá (14/09/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 223.86 
         

                                 

     

PCDP 

 

002386/17 

                 



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 20 

 

 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARCOS NEVES LOPES 
  

     

CPF do Proposto: 008.329.043-50 
 

Cargo ou Função:  
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: II Semana do Técnico em Agropecuária. 
  

                                 

       

 

Fortaleza (13/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (14/09/2017) 
 

 
 

Crateús (14/09/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/09/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 360.50 
         

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 3 
 



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 21 

 

 

                      

   

PCDP 

 

002427/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: GEYZIANE LIMA DE CASTRO 
  

   

CPF do Proposto: 017.459.633-24 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: A serviço da instituição para avaliação da implementação do curso de Licenciatura em Geografia no campus do IFCE-Crateús. 
  

        

                      

     

 

Fortaleza (14/08/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (15/08/2017) 
 

 
 

Crateús (15/08/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (15/08/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 410.26 
       

                      

   

PCDP 

 

002431/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: EZIO RAUL ALVES DE SA 
  

   

CPF do Proposto: 029.424.813-74 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhamento dos alunos do Curso Técnico em Química para a realização da XX Maratona Cearense em Química. 
  

        

                      

     
 

Crateús (17/09/2017) 
 

 

 

 

 

Sobral (17/09/2017) 
 

 
 

Sobral (17/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (17/09/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

002432/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JEFFERSON SARAIVA FERREIRA 
  

   

CPF do Proposto: 946.457.103-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 22 

 

 

   

Descrição Motivo: Condução dos alunos do Curso Técnico em Química integrado ao ensino médio para a realização do exame da XX Maratona de Química 

na cidade de Sobral-CE. 

  

        

                      

     
 

Crateús (17/09/2017) 
 

 

 

 

 

Sobral (17/09/2017) 
 

 
 

Sobral (17/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (17/09/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

002522/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA 
  

   

CPF do Proposto: 003.054.003-80 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

   

Descrição Motivo: II Semana do Técnico em Agropecuária. 
  

                      

     
 

Crato (14/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (14/09/2017) 
 

 
 

Crateús (14/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crato (14/09/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

002553/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOAO PAULO RIBEIRO DE HOLANDA 
  

   

CPF do Proposto: 048.398.573-26 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Convocação da Pró-reitoria de Ensino. 
  

                      

     
 

Crateús (19/09/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (19/09/2017) 
 

 
 

Fortaleza (19/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (19/09/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 23 

 

 

                      

   

PCDP 

 

002584/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: CESAR AUGUSTUS DINIZ SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 082.931.436-90 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Convocação da Pró-reitoria de Ensino para participar de reunião. 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 3 
 



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 24 

 

 

                      

     
 

Crateús (19/09/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (19/09/2017) 
 

 
 

Fortaleza (19/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (19/09/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002807/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULO FURTADO MENDES FILHO 
  

   

CPF do Proposto: 097.743.353-68 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação de banca de TCC das alunas Dayanne Camelo e Leila Maria Tavares do curso de Bacharelado em Zootecnia do IFCE 

campus Crateús. Os trabalhos são frutos da parceria entre o IFCE campus Crateús e o Setor de Microbiologia Agrícola da Universidade 

Federal do Ceará. O trabalho da discente Dayanne Camelo tem como tema "Efeitos do extrato de Nim na atividade microbiana do solo" e 
a discente Leila Maria Tavares tem como temas "Colonização micorrízica e desenvolvimento do milho e em solo tratado com extratos de 

Nim." 

  

        

                      

     

 

Fortaleza (05/10/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (05/10/2017) 
 

 
 

Crateús (05/10/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (05/10/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

002808/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 926.552.463-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião do Colégio de Dirigentes (COLDIR). 
  

                      

     

 

Crateús (29/09/2017) 
 

 

 

 

 

Tianguá (29/09/2017) 
 

 
 

Tianguá (29/09/2017) 
 

 

 

 

 

Crateús (29/09/2017) 
 

  

      

                      



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 25 

 

 

         

Valor das Diárias: 84.93 
       



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 26 

 

 

                      



 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017| Página 27 

 

 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


